---

<sup>1185</sup> “*recte consideranti apparet quod per quem modum attribuitur motus et actio corporibus naturalibus inanimatis, per eundem modum attribuitur brutis animalibus iudicium de agendis; sicut enim gravia et levia non movent seipsa, ut per hoc sint causa sui motus, ita nec bruta iudicant de suo iudicio, sed sequuntur iudicium sibi ab alio inditum. Et sic non sunt causa sui arbitrii, ... Homo vero per virtutem rationis iudicans de agendis, potest etiam de suo arbitrio iudicare, in quantum cognoscit rationem finis et eius quod est ad finem, et habitudinem et ordinem unius ad alterum: et ideo non est solum causa sui ipsius in movendo, sed etiam in iudicando*” *De veritate*, q. 24, a. 1, co., cf. *Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 47, n. 4.

<sup>1186</sup> Cf. *Super Sent.*, lib. 1, d. 17, q. 2, a. 3, co.; lib. 2, d. 7, q. 1, a. 2, co. and ad 2; d. 8, q. 1, a. 5, ad 7; d. 25, q. 1, a. 1, co. and ad 3; a. 2, s. c. 2.; d. 35, q. 1, a. 4, co.; d. 39, q. 1, a. 2, co.; *Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 47, n. 3; cap. 48; cap. 101, n. 2; lib. 3, cap. 155, n. 4; *STh.*, I, q. 22, a. 2, ad 5; q. 57, a. 4, ad 3; I-II, q. 6, a. 2, ad 2; q. 9, a. 3, s. c.; q. 10, a. 1, ad 1; II-II, q. 50, a. 2, co.; q. 95, a. 7, co.; *De veritate*, q. 24, a. 12, ad s. c. 2; q. 29, a. 6, co.; *De potentia*, q. 3, a. 7, ad 12 – 13; q. 9, a. 1, ad 3; *De malo*, q. 6, s. c. 3; *De virtutibus*, q. 1, a. 1, co. and ad 12; *Compendium theologiae*, lib. 1, cap. 143; *De rationibus Fidei*, cap. 5, co.; *Expositio Peryermeneias*, lib. 1, l. 14, n. 5; *Super Iob*, cap. 14; *Super I Cor.*, cap. 13, vs. 8; *Super Rom.*, cap. 9, l. 3. Nevertheless, there are the texts where Aquinas uses the expression in a broader sense, e. g. just to express the relative easiness with which the *liberum arbitrium* can act, cf. for ex. *Super Sent.*, lib. 2, d. 24, q. 1, a. 1, co.; *De veritate*, q. 20, a. 2, co.

<sup>1187</sup> See chap. 1. II. 5. In *Super Sent.*, lib. 3, d. 18, q. 1, a. 2, ad 5, Aquinas exceptionally states that the determination of the will *ad unum numero* would not impede meriting of Christ “*quia in illud non coacte, sed sponte tendit; et ita est actus sui dominus.*”

<sup>1188</sup> “*Cum autem voluntas dicatur libera, in quantum necessitatem non habet, libertas voluntatis in tribus considerabitur: scilicet quantum ad actum, in quantum potest velle vel non velle; et quantum ad obiectum, in quantum potest velle hoc vel illud, etiam eius oppositum; et quantum ad ordinem finis, in quantum potest velle bonum vel malum.*” *De veritate*, q. 22, a. 6, co.